
  

 

COMUNE DI PARONA 
 

(Provincia di Pavia) 

COPIA    

VERBALE DI DELIBERAZIONE  DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Numero 
12 

 

 

Data 

 
 
30.04.2013 

  
 
OGGETTO: 

CONVENZIONE TRA I COMUNI DI PARONA, 
OLEVANO DI LOMELLINA, SANT’ANGELO 
LOMELLINA, ROSASCO E ZEME, PER LA GESTIONE 
IN FORMA ASSOCIATA DELLA FUNZIONE 
FONDAMENTALE“PIANIFICAZIONE URBANISTICA 
ED EDILIZIA DI AMBITO COMUNALE, NONCHÉ LA 
PARTECIPAZIONE ALLA PIANIFICAZIONE 
TERRITORIALE DI LIVELLO SOVRACOMUNALE. 

 

L’anno duemilaTREDICI il giorno TRENTA del mese di   APRILE 

alle ore 21,00   nella sala delle adunanze si è riunito il CONSIGLIO COMUNALE regolarmente 

convocato con avvisi spediti nei modi e termini di legge, in sessione ORDINARIA 

ed in PRIMA convocazione. 

   

Su numero 13 componenti risultano 

PRESENTI  
 

 

ASSENTI 

 

1) COLLI SILVANO                   – Sindaco   1) AMBROSETTI CLAUDIO 

2) FERRETTI GIUSEPPE   2)  

3) SOMMI MAURO   3)  

4) BIANCHI GIANBATTISTA   4)  

5) POGGI PATRICK   5)  

6) GALLI MONICA    6)  

7) GANZI ANDREA    7)  

8) MELISSANO GIOVANNI   8)  

9) SPORTIELLO ANTONIO   9)  

10) TROVATI LUCA   10)  

11) BONTEMPELLI ALESSANDRA   11)  

12) MARZETTO DONATELLA   12)  

13)    13)  

              Totale presenti N° 12              Totale assenti  N° 1 

 

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Sig.: PIZZOCCHERO D.SSA MARIA LUISA 
 

Il Presidente Sig.: COLLI SILVANO nella sua qualità di Sindaco dopo aver constatato la 

validità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita gli intervenuti a discutere in 

SEDUTA PUBBLICA ed a deliberare sulla proposta di cui all’argomento in oggetto. 



  

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
UDITO il Sindaco-Presidente; 

 

VISTE le disposizioni di cui all'articolo 14, commi da 25 a 31 della legge n.122/2010, come 

successivamente modificato e integrato dall’art. 16 della legge n. 148/2011, in merito alla gestione 

associata delle funzioni fondamentali per i Comuni aventi popolazione compresa tra 1.001 e 5.000 

abitanti; 

 

VISTE le disposizioni normative di cui all’art. 2, comma 7, decreto legislativo 14 marzo 2011, n. 

23, che in attuazione del federalismo fiscale destinano quote di risorse ai Comuni che esercitano in 

forma associata le funzioni fondamentali; 

 

VISTO che le citate disposizioni sono state novellate dal D.L. 95/2012 convertito nella Legge 

135/2012 che all’art. 19, comma 1, individuando le nuove funzioni fondamentali obbligatorie che i 

comuni dovranno associare entro il 1 gennaio 2014; 

 

VISTO che i Comuni di Parona, Olevano di Lomellina, Sant’Angelo Lomellina, Rosasco e Zeme, 

hanno manifestato la volontà di associarsi per una di queste funzioni fondamentali; 

 

RITENUTO di aderire alla suddetta proposta pervenuta; 

 

CONSIDERATO che alla luce di quanto normato i Comuni di Parona, Olevano di Lomellina, 

Sant’Angelo Lomellina, Rosasco e Zeme convengono di esercitare, ai sensi dell’art. 19, comma 1, 

lett. d, del D.Lgs 95/2012, convertito in Legge 07 agosto 2012 n.135 in forma associata la seguente 

funzione fondamentale: “Pianificazione urbanistica ed edilizia di ambito comunale nonché la 

partecipazione alla pianificazione territoriale di livello sovra comunale” 

 

VISTO che, in ogni caso, la gestione associata della funzione sopraelencata tra i Comuni di Parona, 

Olevano di Lomellina, Sant’Angelo Lomellina, Rosasco e Zeme è rivolta al raggiungimento delle 

seguenti finalità  

 

a) migliorare la qualità dei servizi erogati; 

b) contenere la spesa per la gestione di tali servizi; 

c) avviare o rafforzare le modalità di concertazione territoriale. 

e che qualora si concretizzassero disservizi e diseconomie, verrebbe meno la ratio ispiratrice della 

normativa richiamata; 

 

DATO ATTO che quale soggetto capo convenzione è individuato il Comune di Parona. 

 

PRESO ATTO che i Comuni convenzionati disciplinano l’organizzazione delle funzioni, dei 

servizi, degli uffici e delle attività associate, mediante appositi regolamenti o accordi nel rispetto dei 

principi fissati dalla legge; 

 

RITENUTO che gli eventuali oneri per la realizzazione della gestione associata sono individuati e 

concordati d'intesa tra i Comuni aderenti alla stessa;  

 

DATO ATTO che la Convenzione decorrerà dalla data di esecutività della presente deliberazione e 

avrà termine il 31.12.2015; 

 

VISTO lo Statuto Comunale; 

 



  

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

 

VISTI i pareri resi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/00 dai Responsabili dei Servizi in ordine 

alle rispettive competenze; 

 

RAVVISATA la competenza di questo Consiglio Comunale, ai sensi dell’art. 42 del già richiamato 

D.Lgs. n. 267/2000; 

 

Il testo integrale di questo punto all’O.d.G. è registrato su supporto DVD-RV ed è depositato agli 

atti, ai sensi degli artt. 42 e 43 del Regolamento per il funzionamento del Consiglio Comunale e 

delle Commissioni consiliari. 
 

                  Con voti tutti favorevoli, 

 

D E L I B E R A 
 
1) DI APPROVARE, per le ragioni e le motivazioni di cui alle premesse, ai sensi dell’art. 19, 

comma 1, lettera d) della legge n. 135/2012,  la convenzione tra i Comuni di Parona, 
Olevano di Lomellina, Sant’Angelo Lomellina, Rosasco e Zeme, la gestione in forma 
associata della funzione fondamentale“Pianificazione urbanistica ed edilizia di ambito 
comunale nonché la partecipazione alla pianificazione territoriale di livello sovra 
comunale”, che viene allegata alla presente deliberazione  e ne forma parte integrante e 
sostanziale; 

 
2) DI INDIVIDUARE quale soggetto capo convenzione il Comune di Parona; 
 
3) DI STABILIRE che i Comuni convenzionati. disciplineranno l’organizzazione delle 

funzioni, dei servizi, degli uffici e dell’attività associata, mediante appositi regolamenti o 
accordi nel rispetto dei principi fissati dalla legge, da assumere con successivi atti 
deliberativi degli organi competenti; 

 
4) DI DISPORRE che gli eventuali oneri per la realizzazione della gestione associata sono 

individuati e concordati d'intesa tra i Comuni aderenti alla stessa; 
 
5) DI FISSARE la durata della convenzione in anni tre con decorrenza dalla data di 

sottoscrizione della citata convenzione; 
 
6) DI STABILIRE che per ogni aspetto non previsto nella Convenzione si provvede d’intesa 

tra i Comuni aderenti alla gestione associata, ai sensi dell’art. 30 del Dlgs n.267/2000. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



  

                

CONVENZIONE 

PER LA GESTIONE ASSOCIATA DELLE FUNZIONI COMUNALI 

Le Amministrazioni comunali di 

PARONA - OLEVANO DI LOMELLINA – SANT’ANGELO LOMELLINA - ROSASCO E ZEME 

VISTE le disposizioni di cui all'articolo 14, commi da 25 a 31 della legge 
n.122/2010, come successivamente modificato e integrato dall’art. 16 della legge 
n. 148/2011, in merito alla gestione associata delle funzioni fondamentali per i 
Comuni aventi popolazione compresa tra 1.001 e 5.000 abitanti; 

VISTE le disposizioni normative di cui all’art. 2, comma 7, decreto legislativo 14 
marzo 2011, n. 23, che in attuazione del federalismo fiscale destinano quote di 
risorse ai Comuni che esercitano in forma associata le funzioni fondamentali; 

CONSIDERATO che, in ogni caso, la presente gestione associata è rivolta al 
raggiungimento delle finalità di cui al successivo articolo 2 e che qualora si 
concretizzassero disservizi e diseconomie, verrebbe meno la ratio ispiratrice della 
normativa richiamata; 

tutto ciò premesso 

convengono tra loro quanto segue: 

Articolo 1  

OBIETTIVI 

I Comuni di Parona, Olevano di Lomellina, Sant’Angelo Lomellina, Rosasco e 
Zeme, convengono di esercitare, ai sensi dell’art. 19, comma 1, D.Lgs 95/2012, 
convertito in Legge 07 agosto 2012 n.135. in forma associata attraverso la 
presente convenzione la seguente funzione fondamentale:  pianificazione 
urbanistico ed edilizia di ambito comunale nonché la partecipazione alla 
pianificazione territoriale di livello sovracomunale: 

UFFICIO TECNICO 
Le suddette Amministrazioni procedono alla stipula della presente convenzione in 
virtù delle seguenti deliberazioni assunte dai rispettivi Consigli comunali: 
 
deliberazione del Consiglio comunale di Parona     n. __del  

deliberazione del Consiglio comunale di Olevano di Lomellina  n. __del  

deliberazione del Consiglio comunale di Sant’Angelo Lomellina n. __del  

deliberazione del Consiglio comunale di Rosasco    n. __ del  

deliberazione del Consiglio comunale di Zeme        n. __ del  



  

Quale soggetto capofila è individuato il Comune di Prona. 

Periodicamente il Comune capofila verifica con i Sindaci dei Comuni aderenti 
l'andamento della gestione anche per avanzare proposte per il suo miglioramento. 

Articolo 2 

FINALITA’ 

La gestione associata della funzione sopra elencata è rivolta al perseguimento 
delle seguenti finalità: 

a) migliorare la qualità dei servizi erogati; 

b) contenere la spesa per la gestione di tali servizi; 

c) avviare o rafforzare le modalità di concertazione territoriale. 

Articolo 3 

ORGANIZZAZIONE UFFICI E SERVIZI 

I Comuni convenzionati disciplinano l’organizzazione delle funzioni, dei servizi, 
degli uffici e delle attività associate, mediante appositi regolamenti o accordi nel 
rispetto dei principi fissati dalla legge. 

Articolo 4 

CONFERENZA DEI SINDACI 

La Conferenza dei Sindaci è l’organo di indirizzo e di governo per la realizzazione 
degli obiettivi di cui all’art. 1 del presente atto. E’ composta dai Sindaci dei 
Comuni aderenti o da loro delegati, in rappresentanza degli Enti convenzionati. E’ 
convocata e presieduta dal Sindaco di Parona o, in sua assenza, da un suo 
delegato. 

La Conferenza dei Sindaci svolge i seguenti compiti: 

a) stabilisce gli indirizzi e gli obiettivi per la gestione associata delle funzioni 
fondamentali individuate dall’art. 1; 

b) definisce ed approva il piano annuale per la gestione di tali funzioni e del 
relativo piano finanziario; 

c) vigila e controlla l’espletamento delle stesse funzioni e verifica il 
raggiungimento degli obiettivi; 

d) gestisce le relazioni sindacali. 

Articolo 5 

RAPPORTI FINANZIARI 

Gli eventuali oneri per la realizzazione della gestione associata sono individuati e 
concordati d'intesa tra i Comuni aderenti alla stessa.  

Articolo 6 



  

DECORRENZA E DURATA 

La presente Convenzione ha decorrenza dalla esecutività delle deliberazioni 
assunte dalle singole amministrazioni e durata fino al 31.12.2015. 

Articolo 7 

AMMISSIONE DI NUOVI COMUNI O ENTI 

L’istanza di ammissione di nuovi Enti alla funzione associata, deve essere 
presentata al Comune capo convenzione e trasmessa per conoscenza a tutti i 
Comuni associati. Sull’istanza di ammissione la decisione è assunta con apposita 
deliberazione dalla Conferenza dei Sindaci. 

Recesso 

I comuni convenzionati possono recedere dalla presente Convenzione con 
preavviso scritto di almeno 6 (sei) mesi da inviare a tutti i Comuni convenzionati. 
L'Ente nel periodo sopra citato rimane obbligato per gli impegni precedentemente 
assunti, sino alla conclusione dell’anno in corso e in modo permanente per le 
obbligazioni assunte con finanziamenti straordinari. 

Il comune recedente non può far valere alcun diritto in riferimento alla proprietà 
delle attrezzature eventualmente acquistate per la gestione associata dei servizi. 

Articolo 8 

DISPOSIZIONI FINALI E TRANSITORIE 

Per ogni aspetto non previsto nella presente convenzione si provvede d’intesa tra i 
Comuni aderenti alla gestione associata, ai sensi dell’art. 30 del Dlgs 
n.267/2000. 

Data, 

 IL SINDACO        

Comune di Parona      
 
 

IL SINDACO 
Comune di Olevano di Lomellina  
 
IL SINDACO 
Comune di Sant’Angelo Lom. 
 

 
IL SINDACO        
Comune di Rosasco                 
 

IL SINDACO 
Comune di Zeme 



  

 
 

COMUNE   di   PARONA 

(Prov.  di Pavia) 
 
Cod. Fisc. 83001230180  Centralino 0384 253015 

Part. IVA 00531220184  Sindaco 0384 253410 

E-mail parona@comune.parona.pv.it Fax 0384 253829 

 
                                           Lì  23.04.2013     

 

 
PARERE SULLA DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE COMUNALE 

(ai sensi dell’art. 49 D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. ) 

 
 “CONVENZIONE TRA I COMUNI DI PARONA, OLEVANO DI LOMELLINA, 
SANT’ANGELO LOMELLINA, ROSASCO E ZEME, PER LA GESTIONE IN FORMA 
ASSOCIATA DELLA FUNZIONE FONDAMENTALE“PIANIFICAZIONE 
URBANISTICA ED EDILIZIA DI AMBITO COMUNALE, NONCHÉ LA 
PARTECIPAZIONE ALLA PIANIFICAZIONE TERRITORIALE DI LIVELLO 
SOVRACOMUNALE” 
 
 
Il Responsabile del Servizio Tecnico, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., per 
quanto concerne la regolarità tecnica esprime: 
 
     Parere       favorevole ⌧⌧⌧⌧ 
 
     Parere non favorevole ���� 
            

                                                                                                      
Il Responsabile del Servizio tecnico 
          F.to   Saino Geom. Piero  

 
La Responsabile del Servizio Finanziario/Tributi, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 e 
s.m.i., per quanto concerne la regolarità contabile esprime: 
      

Parere       favorevole ⌧⌧⌧⌧ 
 
     Parere non favorevole ���� 
          

       La Responsabile del Servizio  Finanziario 
               F.to  D.ssa Pertile Samantha 
     



  

                                                                                                                                                

Letto, approvato e sottoscritto.   

   

IL SINDACO  IL SEGRETARIO COMUNALE  

   

F.to Silvano COLLI  F.to Dott. Maria Luisa PIZZOCCHERO 

 

 

 

DICHIARAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
   

 

Si dichiara che copia della presente deliberazione è pubblicata all’Albo Pretorio per quindici giorni  

consecutivi dal  09.05.2013 al 24.05.2013  

Addì  9 maggio 2013    

   IL SEGRETARIO COMUNALE   

 F.to  PIZZOCCHERO D.ssa Maria Luisa  

   

La presente deliberazione è copia conforme all’originale.  

Addì  9 maggio 2013  IL SEGRETARIO COMUNALE   

 F.to PIZZOCCHERO D.ssa Maria Luisa  

   

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
   

La presente deliberazione: 

    

   E’ divenuta esecutiva il   ai sensi dell’art. 134 del Testo Unico Enti 

   Locali: 

    

    Art. 134, comma 3, per scadenza del termine di 10 giorni dalla data di inizio della 

    pubblicazione. 

     

    Art. 134, comma 4, per dichiarazione di immediata eseguibilità. 

 

  IL SEGRETARIO COMUNALE   

   

Addì,    __________________  

   

Copia dell’originale. Firma autografa sostituita a mezzo stampa, ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D.Lgs. 

n. 29/1993. L’originale è agli atti dell’Ente. 

 


